
Arequipa: Síntesis de Actividad Económica  
- Septiembre 2011 -

Noviembre de 2011

Departamento de Estudios Económicos 
Sucursal Arequipa



2
www.bcrp.gob.pe

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/
(Variación porcentual respecto a similar período año anterior) Contribución al crecimiento Ene-Septiembre 2011/2010 del  

Indicador de Actividad Económica, según sector
(En puntos porcentuales)

La actividad económica registró un crecimiento de 6,8 por ciento, al mantener indicadores positivos las diferentes
actividades componentes del mismo.

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 60,6 
por ciento del valor  agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.

2/Actualizado con información al 16 de noviembre  de 2011.

3/Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso 
de los servicios financieros  se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 
por ciento).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, 
Empresas Industriales, Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Servicio de Agua 
y Alcantarillado de Arequipa S.A., Empresas Comerciales, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa.- Dpto. de Estudios Económicos.

Agropecuario 13,7 2,5
   Agrícola 65,6 5,3

   Pecuario 34,4 -1,7

Pesca 0,7 559,6
Minería 9,9 0,8
Manufactura 20,6 7,9
Electricidad y Agua 1,7 15,4
Construcción 8,3 3,0
Servicios Gubernamentales 3,9 3,5
Servicios Financieros 1,8 12,0

TOTAL 60,6 6,8

PONDERACION 3/ 2011                     
ENERO- SEPTIEMBRE
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El dinamismo de la actividad agrícola se relaciona a los mayores volúmenes de producción de los cultivos cebolla (164,2 por ciento), maíz chala (5,2 por 
ciento), papa (3,7 por ciento), ajo (50,0 por ciento), tomate (40,1 por ciento) y zapallo (216,7 por ciento); cultivos que fueran favorecidos por las 
condiciones climatológicas, determinando el adelanto de cosecha. 

Producción de principales productos agropecuarios
(En toneladas) Participación en el VBP Agropecuario

(Enero-Septiembre 2011)

Fuente: Ministerio de Agricultura
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa-Dpto. de  Estudios Económicos.
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

Sub-sector Agrícola 14,7 5,3
Ají Páprika 601 76 -87,3 9 024 9 371 3,8
Ajo 5 772 8 660 50,0 11 672 19 625 68,1
Alfalfa 244 973 228 615 -6,7 2 305 270 2 286 191 -0,8
Arroz 0 0 0,0 245 950 257 559 4,7
Arveja grano verde 325 169 -48,0 3 727 4 861 30,4
Caña de azúcar 353 352 -0,3 42 096 39 025 -7,3
Cebolla 16 573 43 793 164,2 276 701 304 977 10,2
Frijol grano seco 1 427 2 769 94,0 10 438 9 155 -12,3
Maíz chala 48 831 51 364 5,2 342 910 415 331 21,1
Maíz choclo 3 624 3 726 2,8 10 324 10 476 1,5
Olivo 0 0 0,0 26 990 13 983 -48,2
Papa 40 853 42 366 3,7 161 575 154 618 -4,3
Tomate 1 607 2 251 40,1 16 081 13 938 -13,3
Trigo 1 393 908 -34,8 2 232 1 671 -25,1
Vid 0 0 0,0 8 275 10 396 25,6
Zapallo 1 549 4 906 216,7 20 809 40 048 92,5
Sub-sector Pecuario -0,7 -1,7
Carne de ave 10 102 10 146 0,4 89 682 91 003 1,5
Leche 31 229 29 176 -6,6 287 846 273 975 -4,8
Sector Agropecuario 8,8 2,5
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En el mes se continuó con la campaña agrícola de siembras 2011/2012, destacaron las mayores extensiones de siembra de los cultivos cebolla (5,9 por
ciento), trigo (637,1 por ciento) y ajo (172,3 por ciento); entre los de mayor extensión. El S.R. Chili registró un almacenamiento superior en 44,6 por
ciento y la represa Condoroma registro un incremento en 16,8 por ciento satisfaciendo la demanda hídrica zonal.

Disponibilidad De Agua En Reservorios 1/
(millones de m3)

1/ al último día del mes 
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.

Campaña agrícola - Superficie sembrada 1/
(Hectáreas)

1/ Agosto - Septiembre
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.

2010 2011 Var.% 2010/2011 2011/2012
Ají  páprika 316 378 19.6 426 378
Ajo 36 67 86.1 65 177
Arroz 47 25 -46.8 221 165
Arveja grano verde 264 226 -14.4 506 379
Cebolla 580 638 10.0 1 459 1 545
Frijol grano seco 149 23 -84.6 165 39
Maíz chala 840 974 16.0 1 604 974
Maíz choclo 72 88 22.2 93 103
Papa 769 816 6.1 1 363 1 197
Tomate 56 32 -42.9 98 64
Trigo 26 32 23.1 35 258
Zapallo 184 179 -2.7 409 179
Otros 2 406 2 072 -13.9 3 782 2 946
TOTAL 5 745 5 550 -17.8 10 226 8 404

CULTIVOS CAMPAÑA AGRÍCOLA 1/SEPTIEMBRE

2010 2011
S.R Colca 146,14 170,71 16,8
. Condoroma 146,14 170,71 16,8

S.R.Chili 160,69 232,33 44,6
. Aguada Blanca 15,42 21,56 39,8
. El Frayle 70,09 79,56 13,5
. El Pañe 21,75 51,69 137,7
. Imata 2,47 3,14 27,1
. Pil lones 50,96 76,38 49,9

SEPTIEMBRE Var. %



5
www.bcrp.gob.pe

La menor extracción de pescados y mariscos con destino al consumo humano directo (-86,8 por ciento) determinó
la caída de la actividad; mientras que la ausencia del recurso anchoveta, paralizó la pesca para consumo humano
indirecto.

Producción pesquera Marítima 
(En toneladas métricas)

Desembarque de anchoveta para  consumo industrial
(En miles de toneladas)

Fuente: Ministerio de la Producción.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%
Consumo Humano Directo 3 625 479 -86,8 21 140 39 647 87,5
 Fresco 3 373 415 -87,7 18 441 33 768 83,1
 Congelado 252 64 -74,6 2 700 5 879 117,7
Consumo Humano  Indirecto 0 0 0,0 21 538 345 641 1 504,8

TOTAL 3 625 479 -86,8 42 678 385 288 802,8

SEPTIEMBRE ENERO-SEPTIEMBRE
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El valor minero resultó inferior en 5,4 por ciento, por la menor extracción de los metales que se manejan en la
zona; especialmente cobre (-0,5 por ciento), oro (-12,3 por ciento) y plata (-21,4 por ciento).

Producción Minera Metálica

1/ Var. En términos reales, a precios de 1994
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos.

La empresa Cerro Verde contribuye 
con 99,5% en la producción 
de cobre (Septiembre 2011).

SEPTIEMBRE ENERO-SEPTIEMBRE
2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

Minería Metálica
Cobre (T.M.F) 25 232 25 107 -0,5 233 185 235 873 1,2
Oro (Kg.F.) 1 441 1 264 -12,3 12 120 13 128 8,3
Plata (Kg.F.) 30 193 23 723 -21,4 275 581 216 562 -21,4
Plomo (T.M.F.) 1 183 846 -28,5 9 359 7 630 -18,5
Zinc (T.M.F.) 1 370 1 049 -23,4 11 924 9 511 -20,2
Molibdeno (T.M.F ) 292 378 29,5 2 296 3 844 67,4
TOTAL 1/ -5,4 0,8
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La producción manufacturera  tuvo una variación positiva de 3,4 por ciento, debido a que si bien mostró crecimiento 
la manufactura no primaria, el indicador correspondiente a la manufactura primaria disminuyó.

Industria  según grandes ramas
Var % 

(En puntos porcentuales)

Indicador de Producción manufacturera 1/
(Índice de volumen físico: 1994=100)

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

SEPTIEMBRE ENERO-SEPTIEMBRE
2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

MANUFACTURA PRIMARIA 237,3 221,0 -6,9 291,9 315,5 8,1

Conservas y congelado de pescado 625,0 136,1 -78,2 648,7 1 601,3 146,9
Harina y aceite de pescado 0,0 0,0 0,0 7,2 106,8 1 379,5
Productos de cobre 390,7 371,0 -5,0 477,7 435,0 -8,9

MANUFACTURA NO PRIMARIA 226,4 241,1 6,5 199,6 215,1 7,8

Alimentos, bebidas y tabaco 174,9 174,5 -0,2 139,4 154,8 11,1
- Productos lácteos 31,9 30,2 -5,4 24,0 31,1 29,5
- Molinería 222,5 202,9 -8,8 169,5 178,1 5,1
- Cerveza y malta 337,0 337,2 0,1 267,9 294,6 10,0
- Bebidas no alcohólicas 517,4 611,1 18,1 462,9 533,0 15,1
Textiles 202,9 182,5 -10,1 200,2 207,3 3,6
- Hilatura de fibras textiles 246,3 232,0 -5,8 253,0 265,7 5,0
- Fabricación de tejidos 206,3 166,2 -19,4 195,8 163,1 -16,7
- Prendas de vestir 125,0 101,8 -18,5 108,9 122,5 12,5
Productos químicos y plásticos 341,5 191,5 -43,9 336,6 175,6 -47,8
- Pintura, barnices y lacas 209,7 249,3 18,9 184,4 228,6 24,0
- Fabricación fibras manufacturadas 178,3 0,0 n.a. 183,6 0,0 n.a.
- Fabricación de productos plásticos 2 120,9 1 842,6 -13,1 2 064,7 1 688,9 -18,2
Minerales no metálicos 689,3 645,4 -6,4 532,7 556,8 4,5
- Cemento 689,3 645,4 -6,4 532,7 556,8 4,5
Industria de hierro y acero 171,5 479,7 179,7 285,3 380,1 33,2
- Productos metálicos 171,5 479,7 179,7 285,3 380,1 33,2
Industrias diversas 98,3 186,3 89,5 74,3 154,2 107,5

TOTAL 228,8 236,6 3,4 220,2 237,5 7,9
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El número de turistas que visitó Arequipa, tuvo un incremento de 18,9 por ciento, determinado por el mayor flujo de
visitantes tanto nacionales como extranjeros, quienes tuvieron un promedio de permanencia de 1,4 días.

Indicadores de turismo

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos

Total de arribos
(en miles)

SEPTIEMBRE ENERO-SEPTIEMBRE
2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

Total arribos 122 108 145 184 18,9 1 048 863 1 185 230 13,0
. Nacionales 94 500 115 823 22,6 855 793 967 688 13,1
. Extranjeros 27 607 29 361 6,3 193 070 217 542 12,7
Promedio de permanencia
(días) 1,4 1,4 1,4 1,4
. Nacionales 1,4 1,4 1,4 1,4
. Extranjeros 1,6 1,5 1,6 1,5
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Las colocaciones crecieron en 24,1 por ciento. Las instituciones que registraron mayores saldos fueron los bancos Crédito con 23,5 por ciento y Continental con 
17,8 por ciento, seguidos de la Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa con  15,5  por ciento y el Scotiabank con el 7,5 por ciento.

Créditos del Sistema FinancieroCrédito del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

SEPTIEMBRE Var. % 1/
2010 2011

Banco de la Nación 154 194 21,5
Empresas Bancarias 2 457 411 3 253 671 27,7
Instituciones de Microfinanzas 1 371 811 1 676 250 17,8
- Cajas Municipales 689 922 923 046 29,0
- Cajas Rurales 193 671 117 687 -41,4
- Edpymes 129 931 139 351 3,4
- Financieras 358 287 496 166 33,5

TOTAL 3 829 376 4 930 115 24,1
M/N 2 688 451 3 491 807 25,2
M/E 1 140 925 1 438 308 21,5 0
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Los saldos de depósitos tuvieron un aumento de 15,7 por ciento. Las mayores captaciones correspondieron al Banco de Crédito con el
31,2 por ciento, Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa con 26,8 por ciento, Banco Continental con 12,6 por ciento y Scotiabank
con 8,6 por ciento.

Depósitos del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Depósitos del Sistema Financiero 

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

SEPTIEMBRE Var. % 1/
2010 2011

Empresas Bancarias 2 179 287 2 695 996 19,3

Instituciones de Microfinanzas 1 100 691 1 240 382 8,6

- Cajas Municipales 924 572 1 156 472 20,6

- Cajas Rurales 156 184 15 923 -90,2

- Financieras 19 935 67 987 228,8

TOTAL 3 279 978 3 936 378 15,7

Vista 616 726 831 930 30,1

Plazo 1 420 149 1 490 825 1,2

Ahorros 1 243 103 1 613 623 25,1

M/N 2 070 411 2 579 494 20,1

M/E 1 209 567 1 356 884 8,2
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Fuente:  Instituciones Financieras.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

La cartera pesada del sistema financiero  alcanzó el 2,3 por ciento, resultando superior en 0,2 puntos en comparación a igual período 
del año anterior. Las empresas que registraron las tasas de morosidad más elevadas fueron las Edpymes, seguidas de las Cajas 
Municipales y las Empresas Financieras.

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

SEPTIEMBRE Variación 
2010 2011

Banco de la Nación 0,2 0,3 0,1
Empresas Bancarias 1,7 1,6 -0,1
Agrobanco 4,3 2,6 -1,7
Empresas Financieras 4,5 3,8 -0,7
Cajas Municipales 3,6 3,9 0,3
Cajas Rurales 3,1 3,2 0,1
Edpymes 4,7 6,1 1,4

TOTAL 2,1 2,3 0,2 1,9
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Noticias de inversión – Septiembre

•Con una inversión de S/.1'088,427.32 soles, el Gobierno Regional de Arequipa realizará la obra Ampliación y
Mejoramiento de Los Servicios del Centro de Salud de Matarani de la provincia de Islay. Esta obra favorecerá
a más de 4 mil pobladores que viven en la zona y que en su mayoría son de bajos recursos económicos y les
es casi imposible recurrir a la atención particular.

•El director de la empresa Acciona , encargada de la construcción de la planta La Escalerilla , informo que el
estudio para la construcción tiene un avance del 30 por ciento donde se estima que en Octubre se deberá
concluir el expediente y la elaboración del estudio de impacto Ambiental .Estará ubicada en el sector de
Pampa La Escalerilla ,Cono Norte con Cerro Colorado , en una extensión de 81,5 hectáreas y un perímetro
de 4 213 metros. La inversión es de 70 millones de nuevos soles y su construcción demorara 22 meses. Esta
planta beneficiara a 120 mil pobladores de la parte alta de Cayma, Cono Norte y Yura .

•El presidente regional de Arequipa informo que en un 40 por ciento de avance se encuentra la construcción
de la carretera Caylloma-Cayarani en Condesuyos, a nivel de afirmado de 87,34 kilómetros.Esta nueva y
amplia carretera estará culminada en Diciembre de este año y demandara una inversión de 28 millones de
soles. Esta obra será financiada por el gobierno Regional de Arequipa.

•Tisur, empresa del Grupo Romero, anunció la construcción de un sistema de recepción, almacenamiento y
embarque de minerales para los concentrado de cobre provenientes de Cusco y Apurímac. El inicio de obra
de construcción programado para mediados del año 2012, que entrará en operaciones a fines del 2013.
Proyecto demandará una inversión superior a los 95 millones de dólares.
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